广林函〔2024〕216号

广元市林业局

关于市政协八届四次会议第224号提案

答复的函

尊敬的何明波、杨立彬、胥芬委员：

你们好！你们在市政协八届四次会议提出的《关于创建天府森林粮库示范市的建议》收悉，感谢你们对林业事业和“天府森林粮库”建设工作的关心。我局高度重视，赓即成立工作专班开展专题研究，经充分调研和讨论，一致认为这一政协提案建议极具价值，不仅深入剖析了问题的本质，还立足实际、着眼长远提出了一系列富有建设性的解决方案，所提方案考虑周全、论证充分、切实可行，对我们的工作具有重要的指导意义和推动作用。现根据所提建议结合工作开展情况，回复如下：

一、关于“统筹规划，合理布局”的建议

广市地处四川北部盆周山区，属于亚热带湿润季风气候，是南北气候过渡带，造就了丰富多样的动植物资源。为充分利用全市“大山大水大森林，好山好水好生态”的自然禀赋，构建森林粮库食物（以下简称林粮）生产、经营和服务体系，推进森林资源优势向产业优势、林业资源大市向林业经济强市转变，以更高水平的广元实践助力全省“天府森林粮库”建设。市人民政府于今年6月6日印发了《建设“天府森林”广元行动实施方案》（广府发〔2024〕6号），方案按照因地制宜、适地适树，宜蔬则蔬、宜药则药、宜养则养发展原则，突出重点，兼顾特色，对全市林粮基地进行合理布局。《方案》明确，全域推进核桃提质增效、笋用竹投产达效、林菌量质双增、林药规范提升、林下养殖提能升级、木本粮食挖潜盘活。以青川县、利州区为核心开展油橄榄巩固培优；除青川县外6个县（区）推进油茶扩面达标；青川县持续推进山桐子产业发展；剑阁县等有条件的县（区）因地制宜探索发展元宝枫产业；各县（区）立足实际，统筹推进林产调料、饮料、森林水果和食药用花卉产业发展（具体布局见下表）。

“天府森林粮库”广元发展种类及布局表
	产业体系
	发展重点
	重点县（区）
	一般县（区）
	备 注

	木本油料
	核  桃

提质增效
	朝天区、旺苍县、利州区、青川县、剑阁县
	昭化区、苍溪县
	全域

发展

	油橄榄

巩固培优
	青川县、利州区
	苍溪县、剑阁县、旺苍县

	油  茶

扩面达标
	剑阁县、利州区、苍溪县、朝天区、旺苍县、昭化区

	森林蔬菜
	笋用竹

投产达效
	旺苍县、朝天区、青川县、利州区
	昭化区、剑阁县、苍溪县
	全域

发展

	森林蔬菜
	林  菌

量质双增
	青川县、朝天区、利州区
	旺苍县、剑阁县、昭化区、苍溪县
	全域

发展

	林下种养
	林  药

规范提升
	昭化区、青川县、旺苍县、剑阁县
	苍溪县、利州区、朝天区
	全域

发展

	林下养殖

提能升级
	剑阁县、青川县、旺苍县、苍溪县
	昭化区、朝天区、利州区
	全域

发展

	木本粮食
	木本粮食

挖潜盘活
	旺苍县、朝天区、利州区、青川县
	剑阁县、昭化区、苍溪县
	全域

发展

	其 他：青川县持续推进山桐子产业发展。剑阁县等有条件的县（区）因地制宜探索发展元宝枫产业。各县（区）立足实际，统筹推进林产调料、林产饮料、森林水果和食药用花卉产业发展。

二、关于“突出重点，强化管理”的建议

综合全市林业资源条件、产业基础和发展潜力等因素，紧紧围绕“木本油料、森林蔬菜、林下种养、木本粮食”四大产业体系，深入实施“核桃提质增效、油橄榄巩固培优、油茶扩面达标、笋用竹投产达效、林菌量质双增、林药规范提升、林下养殖提能升级、木本粮食挖潜盘活”八大重点工程；明确“典型示范引领、绿色生产推进、良种良法引领、设施装备提升、主体培育壮大、特色品牌塑造、资源保护提质”七大行动举措。高质量打造建设一批规模适度、管理规范、优质高效、特色鲜明的林粮基地；建成一批产业特色鲜明、产业链条完整、生产方式绿色、品牌影响力大、综合效益明显、辐射带动有力的林粮现代产业园区；申创1—2个要素集聚、三产融合、机制完善、创新驱动、效益显著的林粮高质量发展县。力争到2025年，全市建成县级及以上林粮示范基地30个，其中省级及以上10个；建成县级以上林粮现代林业园区55个，其中省级及以上4个；创建省级林粮高质量发展县1个。截至今年6月，全市已申报成功并将组织实施“天府森林粮库”示范建设项目3个。

三、关于“人才为要，强化支撑”的建议

推动“天府森林粮库”种质创新、高效培育、加工利用、质量检测等创新平台、科研基地、工程技术中心等建设。推广“专班推动”“揭榜挂帅”“赛马制”等模式，开展关键技术攻关和集成示范。强化与国内外知名科研院所战略合作，建立院士（专家）工作站，发挥省科技下乡万里行、“1+N”科技服务团，市“蜀道英才”“三区科技人才”等服务团队作用，深入开展新品种选育、新产品研发、新技术推广、新装备应用和病虫害防治技术攻关，精准开展决策咨询、技术指导、人才培训、成果推广，加强基层队伍建设，培养一批技术创新人才、经营管理人才和基层技能人才，推动“产学研推用”深度融合。近几年，全市柔性引进各类技术专家人才20余名，与省农（林）科院、四川农业大学、西南科技大学等科研院校开展核桃、油茶及油橄榄等产业发展、标准体系建设、产品研发等方面深度合作，编写了《广元林业特色产业实用技术手册》《新造油茶林整地造林关键技术》《图说核桃病虫害及其防治技术》等实用技术资料，制定了各类地方标准20余项，取得了国家专利10余项。今年来，组织核桃、油橄榄、油茶等实用技术及操作示范培训40余场次，培训乡镇、专合社技术骨干及林农技术人员7300余人次、发放资料2万余份。

四、关于“注重结合，和谐发展”的建议

聚焦盘活林地资源，不与农争地、不与粮争田，做好“四方面”统筹结合文章。一是注重与招商引资结合。树牢“发展是第一要务，招商引资是第一要事”意识，发扬“四千精神”，坚持主动走出去、全力引进来，推动招商引资提质增效，特别是在产业发展资金、配套林业建设项目上给予倾斜。全市围绕“天府森林粮库”建设新洽谈项目160余个，新签约项目80个。二是注重与项目工作结合。以林长制为抓手，将森林防火阻隔系统建设、森林可持续经营、国家储备林等重大项目与林粮产业项目系统谋划、统筹推进；强化与农业、文旅等部门协作，包装一批林业产业园区（基地）、加工销售和“三产”融合项目。全市今年新开工项目80个，新竣工项目60个，“森林粮库”建设基础进一步夯实，林业产业高质量发展格局正在加快形成。三是注重与生态产品价值转化结合。以生态产品价值实现机制为突破口，全力发展农林、文化旅游、数据信息等低碳、零碳、负碳产业，着力探索符合我市实际的生态产品开发利用途径，走出一条生态优先、绿色发展新路子，推进生态产品价值试点市建设取得新进展新成效。2023年，全市累计开展林粮产品有机认证16.85万余亩，取得有机产品认证证书40张，2024年将巩固有机认证面积4万余亩，新增有机认证面积0.35万亩。四是注重与森林资源保护结合。在确保生态安全的前提下，利用符合条件的低效商品林、低产经济林或经评估后的第一轮退耕还生态林地，改培林粮基地15万亩，利用人工商品林、国家二级公益林或地方公益林发展林下生态种养业和采集业，建立林下经济基地100万余亩，实现森林资源保护与“林粮”发展相互促进、和谐共生。

再次感谢三位委员长期以来对我市林业事业和“天府森林粮库”建设工作支持与关心，希望今后给予我们更多支持和关注。我们将认真听取意见和建议，不断改进工作，力争为广元林业事业发展做出更大努力。

附件：市政协委员提案办理意见反馈表

广元市林业局

                      2024年7月30日

附件

市政协委员提案办理意见反馈表

	委员
	姓  名
	联系单位
	联系电话

	提案名称
	关于创建天府森林粮库示范市的建议
	提案编号
	第224号

	具

体

意

见

和

建

议

	办前沟通情况

	办中沟

通情况

	办后沟通情况

	满意

	基本满意

	不满意

B类

同意对外公开

1
— 1 —